[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 28.12.2020 № ПОС.03-2385/20

город Переславль-Залесский

О внесении изменений в Методику расчета

должностных окладов работников

муниципальных образовательных учреждений,

подведомственных Управлению образования

Администрации г. Переславля-Залесского,

утвержденную постановлением Администрации

г. Переславля-Залесского от 02.02.2018 № ПОС.03-0096/18

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства спорта РФ от 15.11.2018 № 939 «Об утверждении федеральных государственных требований к минимуму содержания, структуре, условиям реализации дополнительных предпрофессиональных программ в области физической культуры и спорта и к срокам обучения по этим программам»,

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Внести в Методику расчёта должностных окладов работников муниципальных образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования Администрации г.Переславля-Залесского, утверждённую постановлением Администрации г.Переславля-Залесского от 02.02.2018                           № ПОС.03-0096/18 (в редакции постановлений Администрации города Переславля-Залесского от 21.03.2019 №ПОС.03-0581/19, от 17.03.2020 №ПОС.03-0422/20), изменения согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2020 года.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Переславля-Залесского Петрову Ж.Н.

Первый заместитель Главы Администрации

города Переславля-Залесского

      М.М. Васильков

Приложение 1

к постановлению Администрации города Переславля-Залесского

от 28.12.2020 № ПОС.03-2385/20

Изменения, вносимые в Методику расчета должностных окладов работников

муниципальных образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования Администрации г. Переславля-Залесского, утвержденную постановлением Администрации г. Переславля-Залесского от 02.02.2018 № ПОС.03-0096/18

(в редакции постановлений Администрации города Переславля-Залесского от 21.03.2019 №ПОС.03-0581/19,
от 17.03.2020 №ПОС.03-0422/20)

1. Раздел 10. «Оплата труда в образовательных учреждениях дополнительного образования спортивной направленности, подведомственных Управлению образования Администрации г. Переславля-Залесского (спортивные школы)» изложить в следующей редакции:

«10. Оплата труда в образовательных учреждениях дополнительного образования спортивной направленности, подведомственных Управлению образования Администрации г. Переславля-Залесского (спортивные школы)

Таблица 1

Норматив оплаты труда тренера-преподавателя по спорту за подготовку одного занимающегося по дополнительным общеразвивающим программам (в процентах от должностного оклада (ставки заработной платы))
	Этапы подготовки

	Период обучения, лет
	Норматив оплаты труда тренера-преподавателя по спорту за подготовку одного занимающегося, в процентах к должностному окладу (ставке заработной платы)*
	Нормативная наполняемость группы, человек
	Максимальная наполняемость группы, человек
	Максимальный объем тренировочной нагрузки, часов в неделю

	группы видов спорта**

	   I
	   II
	    III

	Спортивно-оздоровительный
	весь период
	2,2
	   2,2
	    2,2
	14
	30
	6

	Начальной подготовки
	1 год обучения
	3
	3
	3
	14
	25
	6

	свыше 1 года обучения
	 4
	4
	4
	14
	20
	8

	Учебно-тренировочный
	1 - 2 год обучения
	 8
	 5
	6
	11
	14
	10,5

	свыше 2 лет обучения
	14
	8
	10
	9
	12
	15

	Спортивного совершенствования
	до года
	24
	18
	20
	4
	10
	20

	свыше года
	30
	22
	25
	4
	10
	23

	Высшего спортивного мастерства
	весь период
	 50
	30
	40
	3
	8
	23

Таблица 2

Норматив оплаты труда тренера-преподавателя за подготовку одного занимающегося (в процентах от должностного оклада (ставки заработной платы)) по дополнительным предпрофессиональным программам
в области физической культуры и спорта

	Уровни сложности программы
	Период обучения, лет
	Норматив оплаты труда тренера-преподавателя за подготовку одного занимающегося, в процентах к должностному окладу (ставке заработной платы)*
	Нормативная наполняемость группы, человек
	Максимальная наполняемость группы, человек
	Максимальный объем тренировочной нагрузки, часов в неделю

	группы видов спорта**

	 I
	 II
	III

	Базовый уровень сложности
	1-2 годы обучения

(Этап начальной подготовки 1 год обучения)
	3
	3
	3
	15
	25
	6

	3-4 годы обучения

(Этап начальной подготовки, свыше 1 года обучения)
	4
	4
	4
	15
	20
	8

	5-6 годы обучения

(Учебно-тренировочный этап 1 - 2 год обучения)
	8
	5
	6
	15
	15
	10

	Углубленный уровень сложности
	1-2 годы обучения

(Учебно-тренировочный этап свыше 2 лет обучения)
	14
	8
	10
	10
	12
	12

	3 год обучения

(Этап спортивного совершенствования до года)
	24
	18
	20
	5
	10
	14

	4 год обучения

(Этап спортивного совершенствования свыше года)
	30
	22
	25
	5
	10
	14

Учитывая особенности, а также специфику деятельности по соблюдению требований нормативно-правовых актов, регулирующих вопросы реализации предпрофессиональных программ в области физической культуры и спорта, тренерам-преподавателям, реализующим дополнительные предпрофессиональные программы в области физической культуры и спорта, в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных на соответствующий финансовый год на фонд оплаты труда, устанавливается персональная надбавка в размере до 30 % должностного оклада.

Конкретный размер надбавки устанавливается приказом руководителя учреждения в соответствии с локальными актами образовательной организации.

* В случае превышения нормативной наполняемости группы в зависимости от этапов обучения должностной оклад тренера-преподавателя (включая старшего) повышается исходя из нормативов оплаты труда за каждого занимающегося сверх нормативной наполняемости группы.

** Виды спорта распределяются по группам в следующем порядке:

- к первой группе видов спорта относятся виды спорта, включенные в программу Олимпийских игр (за исключением командных игровых) и базовые виды спорта (кроме командных игровых).

- ко второй группе видов спорта относятся командные игровые виды спорта, являющихся базовыми.

- к третьей группе видов спорта относятся командные игровые виды спорта, не являющихся базовыми, а также виды спорта (спортивные дисциплины) с недостаточно высоким уровнем соревновательной конкуренции в Ярославской области.

	N

п/п
	Уровень соревнований
	Занятое место
	Размер оплаты труда тренера-преподавателя за подготовку одного спортсмена, обучающегося в спортивной школе, в процентах к должностному окладу (ставке заработной платы)

	1
	2
	3
	4

	1.
	В личных и командных видах спортивных дисциплин

	1.1.
	Олимпийские игры
	1
	до 200

	чемпионат мира
	1

	1.2.
	Олимпийские игры
	2 - 6

	чемпионат мира
	2 - 3
	до 150

	чемпионат Европы, Кубок мира
	1 - 3

	Кубок Европы
	1

	1.3.
	Чемпионат мира, Европы
	4 - 6

	Кубок мира
	4 - 6

	Кубок Европы
	2 - 3
	до 120

	чемпионат России
	1 - 3

	Кубок России
	1

	1.4.
	Олимпийские игры, чемпионат мира, Европы, Кубок мира
	участие

	Кубок Европы
	4 - 6

	первенство мира, Европы
	1 - 3
	до 100

	официальные международные соревнования с участием сборной команды России (основной состав)
	1

	1.5.
	Чемпионат России
	4 - 6

	первенство России (молодежь, юниоры)
	1 - 3

	первенство России (старшие юноши)
	1
	до 80

	первенство мира, Европы

официальные международные соревнования с участием сборной команды России (основной состав)
	4 - 6

2 - 3

	1.6.
	Финал Спартакиады молодежи
	1 - 3

	финал Спартакиады учащихся
	1
	до 75

	финал всероссийских соревнований среди спортивных школ
	1

	1.7.
	Первенство России (молодежь, юниоры)
	4 - 6
	до 60

	первенство России (старшие юноши)
	2 - 3

	финал Спартакиады молодежи
	4 - 6

	финал Спартакиады учащихся, всероссийских соревнований среди спортивных школ
	2 - 3

	1.8.
	Первенство России (старшие юноши)
	4 - 6
	до 50

	финал Спартакиады учащихся, всероссийских соревнований среди спортивных школ
	4 - 6

	1.9.
	Окружные, зональные Спартакиады, первенства
	1 - 3
	до 40

	2.
	В командных игровых видах спорта

	2.1.
	Олимпийские игры
	1
	до 200

	чемпионат мира
	1

	2.2.
	Олимпийские игры
	2 - 6
	до 150

	чемпионат мира, Европы
	2 - 3

	2.3.
	Официальные международные соревнования с участием сборной команды России (основной состав)
	1 - 3
	до 120

	2.4.
	За подготовку команды, занявшей:

	на чемпионате России

на первенстве России

в финале Спартакиады молодежи,

Спартакиаде учащихся, всероссийских соревнований среди спортивных школ
	1 - 3

1 - 2

1
	до 75

	2.5.
	За подготовку команды, занявшей:

на чемпионате России

на первенстве России
	4 - 6
	до 50

	в финале Спартакиады молодежи, Спартакиады учащихся,
	3 - 4

	всероссийских соревнований среди спортивных школ
	1

	2.6.
	Участие в составе сборной команды России в официальных международных соревнованиях:

	основной состав сборной

	до 100

	молодежный состав сборной

	до 75

	юношеский состав сборной

	до 50